



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

Energistyrelsen
E-post

Naturplanlægning og biodiversitet
J.nr. NST-493-00009
Ref. Ioreh
Den 8. marts 2011

Høring vedr. ansøgning om opstilling af 20 vindmøller ved Mejl Flak

Energistyrelsen har d. 17. december 2010 sendt ansøgning om tilladelse til at foretage forundersøgelser for etablering af havmøller ved Mejl Flak i Århus Bugt i høring hos By- og Landskabsstyrelsen, som pr. 1. januar 2011 er blevet til Naturstyrelsen.

Energistyrelsen ønsker bemærkninger samt ideer og forslag til indhold af VVM- og konsekvensvurderingsundersøgelser. Der vedlægges et bilag med bemærkninger hertil

Der ønskes opstillet 20 vindmøller med en samlet kapacitet på 80 – 120 MW, hvilket er ca. halvdelen af kapaciteten, som de store havvindmølleparker ved Horns Rev og Rødsand leverer. Møllerne forventes at have en totalhøjde på ca. 150 meter, med et opstillingsmønster som enten er en buet linje med nærmeste mølle placeret ca. 2,5 km fra Samsø, eller et opstillingsmønster i to rækker hvor de nærmeste møller er placeret ca. 4,5 km fra kysten.

I regeringens energistrategi 2050 som blev præsenteret den 24. februar 2011 fremgår det, at regeringen vil "Udbyde opførelse af i alt 400 MW mindre havmølleanlæg tættere på kysten end de egentlige havvindmølleparker, herunder bl.a. til forsøg og demonstration af nye møller, fundamenter mv. samt til produktionsmøller frem mod 2020. Der gennemføres en screening af egnede arealer."

Det har været vigtigt for Miljøministeriet, i forbindelse med behandlingen af regeringens forslag til energistrategi, at der bliver foretaget en sådan screening inden der peges på mulige placeringer af kystnære vindmøller. En screening der bl.a. inddrager spørgsmålene om påvirkninger af natur, miljø, naboer og landskab, herunder kystlandskabets beskaffenhed.

I dag er det f.eks. sådan, at der i planloven er bestemmelser om at friholde de åbne kyster for anlæg. Derfor er det, set med Miljøministeriets øjne, et vigtigt emne som bør indgå i den screening af egnede arealer, der skal finde sted.

Det anbefales derfor, at der nedsættes et udvalg, som bl.a. skal se på hvilke kriterier, der skal ligge til grund for placeringerne og screene, hvor det vil være muligt at udbygge med vindmøller tættere på kysten end eksisterende udpegede havvindmølleparker.

Det er vigtigt, at screening tager udgangspunkt i kriterier, som der er enighed om mellem parterne. Det er en forudsætning for at skabe konsensus om de udpegede områder, hvor det bliver muligt at opstille kystnære vindmøller.

Arbejdet med at screene Danmarks kyster for hvor der kan placeres kystnære vindmøller, bør være tilendebragt inden der træffes beslutning om, hvor det er hensigtsmæssigt at placere disse vindmøller, herunder også et projekt ved Mejl Flak.

Med venlig hilsen

Janne Christensen,
Stig Helmig og
Lone Reersø Hansen